
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  113Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

NÚMERO: 02/2023-MPCM/PA
PROCESSO Nº 5330/2023

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos visando à renovação par-
cial do parque tecnológico e multimídia do MPCM/PA.
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Karla Marques Pamplona
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa: Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 23/05/2023
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.122.1495.8766
Natureza de despesa:449052
Fonte de Recurso: 01500000001

Belém, 04 de maio de 2023
Karla Marques Pamplona

Pregoeira
Protocolo: 934503

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DECORRENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-PMA-SRP 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de 
Saúde. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2021/0169- 
CPL, oriundo do Pregão Eletronico nº 017/2021-Pma-Srp, Tendo Como Ob-
jeto Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Especializada de Bioquimica e Hematologia, Com Fornecimento de Reagen-
tes e Com Manutenção Corretiva e Preventiva, Para Realização dos Proce-
dimentos Laboratóriais no Laboratório central, em Regime de Comodata, 
Para Atender as Demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio 
de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2021/0169-Cpl. Contratado: Or-
tomédica Distribuidora de Produtos Ortopédicos e Hospitalares Ltda, ins-
crita no CNPJ sob o nº 14.229.621/0001-56. 3º Termo Aditivo referente à 
Prorrogação de Prazo Contratual por mais 06 (seis) meses, a partir de 07 
de abril de 2023 à 07 de outubro 2023, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 
8.666/93. Charles Cesar Tocantins de Souza - Secretário Municipal 
de Saúde.

Protocolo: 934590

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO FINAL DO PREGÃO ELETRÕNICO 007/2023

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o Resultado 
Final do pregão eletrônico 007/2023 Vencedores: A.R GOIS- EPP lote II 
Valor: R$ 786.451,70, L-FEITOSA DOS SANTOS lote III 115.710,40

Afuá/PA, 05 de maio de 2023.
ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2023/PMA
CONTRATO N° 2.080/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Em-
presa EXECUTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em serviços técnicos de manutenção 
preventiva, corretiva e reparações nos logradouros públicos, refazendo 
626,75m de pisos em concreto armado, com fornecimento de materiais e 
mão de obra especializada, ao uso da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses, No Município 
De Afuá/Pará. Valor: R$ 372.903,72 Vigência: 03/05/2023 à 03/05/2024. 
Ordenador de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

Protocolo: 934592

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-04 SEOB

O Município de Brejo Grande do Araguaia, através do PREFEITO MUNICI-
PAL, Sr. JESUALDO NUNES GOMES, no uso de suas atribuições legais, e 
em cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o processo licitatório em epígrafe. / OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para revitalização, paisagismo e ilu-
minação de canteiro central em uma extensão de 03 km de via urbana no 
município de Brejo Grande do Araguaia, a ser custeada com recursos do 
Convênio nº 183/2022-SEDOP e contrapartida do município. / VENCEDOR: 
R & A ENGENHARIA LTDA-EPP. / CNPJ: 12.926.462/0001-13. / VALOR: 
R$ 2.185.978,29. DATA DA HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO: 29/07/2022. 
Brejo Grande do Araguaia/PA, 03 de maio de 2023.

Fredson Fernando Dias-Presidente da CPL
Protocolo: 934595

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023, tipo menor preço unitário. 
Formação de Registro de Preços Para a Futura e Eventual Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento e Recarga de Gás Liquefeito de 
Petróleo, em Atendimento às Secretarias e Fundos Municipais Vinculados 
da Prefeitura de Breves/Pa. Abertura: 18/05/2023, às 08:00hs. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site www.breves.pa.gov.br. 
Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023, tipo menor preço unitário. For-
mação de Registro de Preços Para a futura e eventual contratação de em-
presa especializada para a aquisição de Veículos do Tipo: Caminhão Baú 
Frigorífico ¾ e Caminhonete 4x4 a Diesel, em Atendimento às necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Breves/Pa. Abertura: 18/05/2023, 
às 10:30hs. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural 
de Licitações/TCM/PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site 
www.breves.pa.gov.br. Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023, tipo menor preço unitário. Con-
tratação de Empresa Especializada Para a prestação dos serviços de for-
mação em Informática Básica para os Jovens Atendidos Pelo Centro de 
Referência de Assistência Social - Cras, Conforme as Diretrizes do Projeto 
“Somos Tão Jovens”, Desenvolvido Pela Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social de Breves/Pa. Abertura: 22/05/2023, às 08:30hs. O edi-
tal e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site www.breves.pa.gov.br. 
Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023, tipo menor preço unitário. Aquisi-
ção de materiais e insumos (calcário Dolomítico e fertilizantes) destinados 
ao fomento às ações de Assistência Técnica aos Agricultores Aderidos ao 
Programa Territórios Sustentáveis no Município de Breves, Conforme Ins-
trumento de Convênio nº 040/2022, Firmado Entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - Sedap e a Prefeitura de 
Breves/Pa. Abertura: 18/05/2023, às 14:00hs. O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou pelo site www.breves.pa.gov.br. Edenilson Sales 
Ferreira Tavares - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023, tipo menor preço unitário. Contrata-
ção de Empresa Especializada, Objetivando a prestação dos Serviços de Análi-
se Química do Solo, das Áreas Que Serão Atendidas Pelo Programa Territórios 
Sustentáveis no Município de Breves, Conforme Instrumento de Convênio nº 
040/2022, Firmado Entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca - Sedap E a Prefeitura de Breves/Pa. Abertura: 22/05/2023, 
às 10:30hs. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de 
Licitações/TCM/PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site www.
breves.pa.gov.br. Edenilson Sales Ferreira Tavares - Pregoeiro.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-030301 

A Comissão de Licitação do Município de Breves, através da Prefeitura Mu-
nicipal de Breves, em cumprimento à ratificação procedida pela Sr. José 
Antonio Azevedo Leão, Prefeito Municipal de Breves, faz publicar o extra-
to resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Con-
sultoria e Assessoria Técnica Referente ao Acompanhamento de Projetos, 
Processos, Requerimentos ou Solicitações Afins de Interesse Direto ou In-
direto da Prefeitura Municipal de Breves/Pa, Junto Às Instituições Federais 
e Estrangeiras em Brasília/DF; Contratado: Alter Serviços Eireli - Me; Cnpj 
28.911.069/0001-96, Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, 
inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Gisele Silva 
Valente - Presidente da CPL Breves.


